7 Ebû Nasr Abdullah b. Ali es-Serrâc, el-Lüma‘, thk. Abdulhalîm Mahmûd-Abdülbâkî Surûr (Mısır:

Dârü’l-kütübi’l-hadîse, 1380/1960), 131-135; Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî, ‘Avârifü’l-
ma‘ârif, thk. Ahmed Abdurrahim es-Sâyih - Tevfîk Ali Vehbe (Kâhire: Mektebetü’s-sikâfeti’d-
dîniyye, 1427/2006), 56-58.

8 Serrâc, el-Lüma‘, 22; Sühreverdî, ‘Avârifü’l-ma‘ârif, 56-58.
9 Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, nşr. Halil en-Nâsık (Beyrut:

Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 103.
10 Ebû Ali el-Cübbâî, Kitâbü’l-makâlât, çev. Özkan Şimşek-A. İskender Sarıca-Yusuf Arıkaner (İstanbul:

Endülüs Yayınları, 2019), 112-113; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, çev. İlyas Çelebi
(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013), 1/110-112; Taftazânî, Kelâm
İlmi ve İslâm Akâidi, haz.

İsimler farklı olmasına rağmen hepsinde kastedilen mana birdir.12

Sûfîler, rûhî zevk ve tecrübeye dayalı hâl ilmini kendilerinin icat
etmediklerini bu ilmin esas kaynağının sahabeye dayandığını ifade etmektedirler.
Ebû Bekir el-Kelâbâzî (ö. 380/990) Ta‘arruf adlı eserinde bu hususu belirtmiş ve
sahabeden başlayarak kendi zamanına kadar makâm ve hâller konusunda görüş
beyan eden, söz söyleyen birçok ismi eserine kaydetmiştir. Kelâbâzî’nin kaydına
göre sahabeden hâller konusunda ilk görüş beyan edenlerin başında Hz. Ali (ö.
40/661), Hz. Hüseyin (ö. 61/680) ve Hz. Hasan (ö. 49/669) yer almaktadır. 13

Azizüddîn Nesefî (ö. 700/1300) Hz. Peygamber’den sâdır olan söz, ahlâk ve
hâl ilimlerini; şeri‘at, tarîkat ve hakîkat olarak tasnif etmiştir. Bu tasnife göre Hz.
Peygamber’in sözleri şeri‘atı, yaptıkları tarîkatı, ahvâli ve müşâhedesi ise hakîkati
ifade etmektedir.

Sufiler bu ıstılahları kullanırken yaşadıkları
ruhî tecrübeleri birbirlerine daha rahat anlatmayı amaçlarken, sûfî olmayanlara da
bu manaları gizlemeyi amaçlamışlardır.19

Kendilerine yöneltilen eleştirilere sûfîler, ilimlerinin kaynağının esas olarak
Kur’ân ve sünnete dayandığını ifade ederek karşılık vermişlerdir. Bu manada
tasavvuf tarihinin iki etkili ismi Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Sehl b. Abdullah
et-Tüsterî’nin (ö. 283/896) ifadeleri önem arzetmektedir. Cüneyd, açıkça kendi hâl
ve ilminin kaynağının Rasûlullâh’ın (a.s.) hadislerinden mülhem olduğunu ifade
ederken Tüsterî de Kitap ve sünnetin şâhit olmadığı hiçbir hâl ve vecdi kabul
etmediğini beyan etmiştir.20

Abdulllah el-Âlûsî, Rûhu’l-me‘ânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-‘Azîm, thk. Ali Abdulbâri ‘Atıyye (Beyrût:
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415), 3/335.

37 Encirî, el-Bahrü’l-medîd, 7/312.
38 Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrût: Dâru Sâdır, ts.), 8/53, 10/299; Suâd,

el-Hakîm, el-Mu'cemü's-sûfî (Beyrût: Dâru Nedre, 1401/1981), 269.
39 Serrâc, el-Lüma‘, 283.
ۚأي40ۚۚ ي

ۚأحوالۚالدنياۚلمۚيبالۚاللهۚف ي
مّۚدنياه.ۚومنۚتشعبتۚۚبهۚالهمومۚف

َ
كۚفاهۚاللهۚه همۚالمعاد ۚۚ"ۚمنۚجعلۚالهمومۚهماۚواحداۚ

هلك Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce (İstanbul: Çağrı أوديتهۚ
Yayınları, 1413/1992), “Zühd”, 2 (No. 4106).; Ebû Nu‘aym Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî,
Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-Arabî, 1394/1974), 2/105.

41 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, 138.

Cem‘ anlayışının hararetli savunucularından Ebû Bekir Muhammed b. Musa
el-Vâsıtî (ö. 320/932) cem‘de ilk mertebe olarak müridin kendi iradesini iskat
etmesini ve Hakk’ın iradesine kendisini teslim etmesini görür. Hakk’ın iradesine
kendisini teslim eden mürîd murâd olur. Bu şekildeki mürîd, ihtiyarı terk ederek,
ilahi meşiyyete tam manası ile boyun eğer. 42

1413/1992), “Rikâk”, 38.
51 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, 126, 140.
52 Necmüddin Kübra, Tasavvufî Hayat, Haz. Mustafa Kara (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2013), 43.
53 Ankaravî, Minhâcu’l-fukara, 351.
54 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 6/587, 8/208; Ebû’l-‘Abbâs Takıyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm

b.Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, nşr. Enver el-Bâz- ‘Âmir el-Cezzâr (Mısır: Dârü’l-Vefâ, 1426/2005),
8/305.

55 Herevî, Menâzilü’s-sâirîn, 146; Sühreverdî, ‘Avârifü’l-ma‘ârif, 586.
56 Muhyiddin İbnu’l-Arabî, Fusûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi, çev. ve şerh. Ahmed Avni Konuk, haz.

Mustafa Tahralı, Selçuk Eraydın (İstanbul: İfav, 2017), 2/34; İsmail Fenni Ertuğrul, Vahdet-i Vücûd
ve İbn Arabi, haz.

Tefrika hâlinde kulun
kalbi mahlûkâtla ilgilidir. Tekrar cem‘a intikal ettiğinde ise kalbi Allah’ın tevhidiyle
müteallıktır. Bu durumda kulun kalbinde mahlûkata nazar bulunmaz.58 Sûfîler bu
mertebedeki tevhidi ‘lâ mevcûde illallâh’ olarak idrak ederler.59 İbn Hacer el-
Heytemî (ö. 974/1567) el-Fetâvâ el-hadîsiyye adlı eserinde kulun bu makama
ulaşmadan, bu makamı zevk etmeden ‘la mevcûde illallâh’ demesini sarih küfür
kabul eder.60

2. Cem‘ ve Tefrika İle İlgili Diğer Bazı Kavramlar:

ن الجمع .1 .2 ‘Aynü’l-cem‘/عي

Ömer es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) ifade ettiğine göre bir kul, ‘aynü’l-
cem‘dedir denildiğinde bu sözle Hakk’ın murâkabesinin kulun bâtınını tamamen
kuşattığı kastedilir.61 Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021) eserinde ‘aynü’l-
cem‘ı tefrikadan kesilme yani mâsivâdan uzaklaşarak Hak ile beraber olma hâli
olarak tarif etmiştir.62 Abdülkerîm el-Kuşeyrî de Letâifü’l-işârât adlı eserinde
‘…Attığında sen atmadın, fakat Allah attı…’ el-Enfâl 8/17. âyetini63 delil getirerek
âyette ifade edilen Hz. Peygamber (a.s.)

İsmâil Hakkı Bursevî, Ebû Abdurrahmân es-Sülemî ve Abdülkerîm el-
Kuşeyrî’den farklı olarak bu makamı sadece nebîlere has bir makam değil, diğer
bazı kulların da zevk ve tecrübe ettiği bir mertebe olarak görür. Bursevî’ye göre
Hâllâc (ö. 309/922) ‘ene’l-Hak’, Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) ‘sübhânî, sübhânî
mâ a‘zama şe’nî’ ve Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890), ‘leyse fi’l-cübbetî ğayrullâh’
sözlerini ‘aynü’l-cem‘ mertebesinde söylemişlerdir.68

‘Ahadiyyetü’l-cem/ أحدية الجمع .2 .2

Ahadiyyetü’l-cem‘, kesretin/çokluğunun Hakk’a münâfî yani aykırı olmadığı
bir mertebedir. Cürcânî, ‘aynü’l-cem‘ ile ahadiyyetü’l-cem‘ı aynı mertebe kabul
eder. Cürcânî’ye göre bu mertebe ‘Kâbe kavseyn’ makamıdır. Bu makamda
kesrette vahdet hicabı kaldırılmıştır.69

Kul, ahadiyyetü’l-cem‘ mertebesinde esmâ ve sıfat tecellî perdelerinden ve
taayyün kesretinden kurtulmuştur. Bu mertebenin ilerisi ‘Zât-ı Ahadiyet’te yok
olmaktır.70 Muhammed Nûru’l-Arabî (ö. 1305/1887) ahadiyyetü’l-cem‘ı nihaî
makam olarak kabul eder. Ona göre bu makam Muhammedî olup zamanın
kutbuna mahsustur. Nûru’l-Arabî, cem‘u’l-cem‘ ile ahadiyyetü’l-cem‘ arasındaki
farka da işaret etmektedir.

Tefrikası olmayanın kulluğu, cem‘ı olmayanın ise marifeti yoktur.83
Sûfîler, tefrika derken kulun hakiki manada kulluğunu idrak ve ifâ etmesini
kastederler.84

Sûfîler arasında cem‘ mi yoksa tefrika mı yani kulluk mu daha üstündür
tartışması yapılmıştır. Bu manada Nefahâtü’l-üns adlı eserde Hâce Abdullah el-
Herevî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-sâirîn adlı eserindeki makamları sıralama şekli
eleştirilmiştir. Herevî eserinde yüz makamı; ilk makam ‘yakaza’ son makam da
‘tevhîd’ olmak üzere bir tasnife tabi tutmuştur.85 Abdurrahman Câmî’nin (ö.
898/1492) eserine kaydettiğine göre son makamın tevhîd olması doğru değildir,
son makamın kulluk makamı olması gerekir. Çünkü Cüneyd-i Bağdadi’ye ‘Bu işin

76 Kübra, Tasavvufî Hayat, 140.
77 Ebü’l-Hasan Nûreddîn Ali b.

Ancak bu konuda söz söyleyen sûfî şahısların
kronolojileri ve yaşadığı yerler dikkate alındığında bu kavramın, hicrî 3. asırda ilk
kez Bağdatlı sûfîler tarafından kullanıldığını söylemek gerekir. Bu manada
Bağdat’ta cem‘ ve tefrika konusunda ilk söz söyleyen iki isim ön plana çıkmaktadır.
Bunlardan birisi Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) diğeri ise Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’dir
(ö. 295/908).

Cüneyd-i Bağdâdî; ‘cem‘ı; vecd ile kurbiyyet, tefrikayı da beşeriyette
kaybolma’ olarak tarif ederken91 Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî ise cem‘ı; Hak ile beraber
olmak, tefrikayı da mâsivâ/gayır ile beraber olmak’ şeklinde tarif etmiştir.92 Sûfî
zümresinin seyyidi/önderi kabul edilen Cüneyd’den tasavvufun ne olduğuna dair
birçok tanım nakledilmektedir.

ait olduğunu iddia etmiştir.109 Mu‘tezile mensuplarına göre, insan fiilleri, ilahî
takdire göre cereyan ediyorsa o zaman, Hz. Hüseyin’i şehid eden Yezîd’in (ö.
64/683) ve pek çok zulüm işleyen Haccâc’ın (ö. 95/714) kınanmaması gerekir.
Çünkü bunlar Allah’ın takdir ve hükmünü ifa etmişlerdir.110

İrade ve fiillleri esas olarak Allah’a nisbet ettikler için sûfîler, doğal olarak
cebrîlik ithamına maruz kalmışlardır. Sûfîlerden bazıları bu ithamları kabul edip ve
cebrî anlayışı savunurken, diğer çoğunluk ise bu ithamları reddetmiş ve cebrî
anlayışı kabul etmemişlerdir.

Hakk’ın özel olarak seçtiği bu cisim ve cesetlere duhûliyle
beraber, cesetler rubûbiyyet manası kazanır ve bu cisimlerden beşeriyyet manası
izâle edilir.125

Sûfîlere hulûl ve ittihad suçlamasında bulunan etkili isimlerden birisi İbn
Teymiyye’dir (ö. 728/1328). İbn Teymiyye vahdet-i vücûd anlayışını benimseyen
sûfîlerin mahlûkun vücûdunu Hâlik’ın vücûdu sayarak, hulûl ve ittihada sâhip
olduklarını ifade etmiştir.126

Tarihî süreçte hulûl ve ittihâd suçlamalarının neticesi olarak da bir kısım
sûfîler katledilmiş ve idam edilmiştir. Katledilen ve idam edilen sûfîler içinde en
meşhuru olarak Hâllâc’ın (ö. 309/922) ismini zikretmek gerekir. Hâllâc mahkeme
heyeti önünde Karâmita önderi olmak, rubûbiyyet, ittihâd, hulûl, dini tahrif ve
tahkir gibi bazı suçlamalara maruz kalmış ve mahkeme sonucunda da katline fetva
verilerek idam edilmiştir.127

Hallâc’dan sonra da İbn Ebî’l-‘Azâfir (ö. 322/933) benzer bir suçlamaya
maruz kalmış, Hallâc’a yapılan infazın aynısı İbn Ebî’l-‘Azâfir’e de yapılmıştır.128
Abbâsî döneminde başlayan idamlar daha sonraki süreçte de devam etmiştir.
Osman döneminde de Oğlan Şeyh İsmail Ma‘şûkî (ö. 945/1538), Hamzâ Bâlî (ö.

122 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, 48, 51-53.
123 Serrâc, el-Lüma‘, 531, 549.
124 Ertuğrul, Vahdet-i Vücûd, 41.
125 Serrâc, el-Lüma‘, 541.
126 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, 2/372.
127 Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 8/699-899; İbnü’l-Cevzî,ۚTelbîsü İblîs, 154.
128 Ebü’l-Fadl el-Kâdî ‘Iyâd b. Mûsâ, eş-Şifâ bi ta’rîfi hukûkı’l-Mustafâ, thk. Ahmed b. Muhammed eş-

Şemnî (Lübnân: Dârü’l-fikir, 1409/1988), 2/297-298.

969/1561), Muhyiddîn Karamânî (ö. 957/1550) gibi bazı şahıslar dinî tahkir, hulûl
ve ittihâd suçlamalara muhatap olarak idam edilmişlerdir.129

Hulûl ve ittihâd suçlamaları daha çok vahdet-i vücûd neşvesine sâhip
sûfîlere yöneltildiği görülmektedir. İbnü’l-‘Arabî ve Nûru’l-Arabî gibi vahdet-i
vücûd neşvesine sahip olan bazı sûfîler bu suçlamaları doğru bulmamışlar ve
reddetmişlerdir.

Nûru’l-Arabî varlıkta, Hak’tan gayrı başka bir varlık
olmayınca, hulûl ve ittihâd nasıl olabilir? diyerek suçlamaları reddettiğini açıkça
beyan etmiştir.132

Esas olarak tarihi süreçte hiçbir sûfî, hulûl ve ittihâd suçlamalarını kabul
etmemiştir. Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859), Sehl b. Adullah et-Tüsterî (ö. 283/896)
ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) gibi tasavvuf tarihinin önemli ve öncü isimleri
hulûl ve ittihâdı reddetmişlerdir. Zünnûn el-Mısrî: ‘Allah’ın kudreti eşyadadır. Allah
ile eşyanın/varlığın meczi yani karışarak bütünleşmesi söz konusu değildir’ derken
Sehl b. Adullah et-Tüsterî’de: ‘Allah için ihâta, hadd ve hulûlün mümkün
olmayacağını ifade etmiştir.133